PAGE
5

[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЛИПЕЦКА

П Р О Т О К О Л

15.03.2019

                                     № 4
г. Липецк

Заседание комиссии по работе с убыточными предприятиями, обеспечению своевременности выплаты заработной платы и легализации трудовых отношений
Председатель: Герасименко О.Н.
Вела протокол – Тарасова Р.А.
Присутствовали: Михайлова Ж.К., Тасенко Е.Ю., Козявина Е.С., Ненахов А.В., Игишева О.И., Тупикин А.Н., Кувалдина И.С., Лощилова Н.В., Огрохина Т.Ю.,  Захарова С.А., Вдовина Е.А., Фирсов О.А.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

 О легализации заработной платы на предприятиях города Липецка
1.1. СЛУШАЛИ:

Е.Ю.Тасенко – начальник управления муниципальной экономики и охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности ООО «Арсенал» ИНН 4826034466 (вид деятельности: торговля оптовая писчебумажными и канцелярскими товарами).
Средняя заработная плата, по данным налоговой инспекции, составила 10172 руб., что на 10% меньше минимального уровня, установленного Соглашением, и в 3 раза ниже среднеотраслевого уровня заработной платы по осуществляемому виду экономической деятельности – 31503 руб.

Корвяков В.Н. – руководитель организации – рассказал о причинах выплаты низкой заработной платы и планах по её повышению.
ВЫСТУПИЛИ: Герасименко О.Н., Михайлова Ж.К., Тасенко Е.Ю., Ненахов А.В., Тупикин А.Н.
РЕШИЛИ:

1.1. Рекомендовать руководителю организации:

- с 22.03.2019 повысить заработную плату;

- внести изменение в штатное расписание (указать тарифные ставки);

- направить в департамент экономического развития администрации города Липецка копию нового штатного расписания.

1.2. ИФНС России по Правобережному району г. Липецка взять на контроль вопрос повышения предприятием заработной платы.

2. СЛУШАЛИ:

Е.Ю.Тасенко – начальник управления муниципальной экономики и охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности ООО «Авто-бус» ИНН 4825037320 (вид деятельности: деятельность сухопутного пассажирского транспорта: внутригородские и пригородные перевозки пассажиров).
Средняя заработная плата, по данным налоговой инспекции, составила 14417 руб., что в 1,9 раз ниже среднеотраслевого уровня заработной платы по осуществляемому виду экономической деятельности – 28326 руб.

Покачалов Е.Л. – руководитель организации – рассказал о причинах выплаты низкой заработной платы и планах по её повышению.

ВЫСТУПИЛИ: Герасименко О.Н., Михайлова Ж.К., Тасенко Е.Ю., Ненахов А.В., Козявина Е.С., Захарова С.А.
РЕШИЛИ:

2.1. Рекомендовать руководителю организации:

- с 25.03.2019 повысить заработную плату на 10%;

- разработать план поэтапного повышения заработной платы до среднеотраслевого уровня по осуществляемому виду деятельности;

- направить в департамент экономического развития администрации города Липецка копию нового штатного расписания.

2.2. МИФНС России №6 по Липецкой области взять на контроль вопрос повышения предприятием заработной платы.

3. СЛУШАЛИ:

Е.Ю.Тасенко – начальник управления муниципальной экономики и охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности ООО «Неофлекс» ИНН 4826106576 (вид деятельности: прочие виды полиграфической деятельности).
Средняя заработная плата, по данным налоговой инспекции, составила 11889 руб., что в 2,6 раза ниже среднеотраслевого уровня заработной платы по осуществляемому виду экономической деятельности – 31067 руб.

Бражникова И.А. – руководитель организации – рассказала о проблемах, связанных с повышением заработной платы.
ВЫСТУПИЛИ: Михайлова Ж.К., Тасенко Е.Ю., Ненахов А.В., Кувалдина И.С.
РЕШИЛИ:

3.1. Рекомендовать руководителю организации:

- с 25.03.2019 повысить заработную плату;

- разработать план поэтапного повышения заработной платы до среднеотраслевого уровня по осуществляемому виду деятельности;

- направить в департамент экономического развития администрации города Липецка копию нового штатного расписания.

3.2. МИФНС России №6 по Липецкой области взять на контроль вопрос повышения предприятием заработной платы.
4. СЛУШАЛИ:

Е.Ю.Тасенко – начальник управления муниципальной экономики и охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности ООО «ФСС» ИНН 4823073428 (вид деятельности: строительство жилых и нежилых зданий).

Руководитель организации приглашен в связи с образовавшейся задолженностью по заработной плате в размере 1,2 млн. рублей.

Ушаков А.Л. – руководитель организации – объяснил причину задержки выплаты заработной платы (высокая дебиторская задолженность).
ВЫСТУПИЛИ: Тасенко Е.Ю., Ненахов А.В., Кувалдина И.С., Козявина Е.С.
РЕШИЛИ:

4.1. Рекомендовать руководителю организации:

- предоставить в департамент экономического развития администрации города Липецка пакет документов о погашении дебиторской задолженности.

4.2. МИФНС России №6 по Липецкой области взять на контроль деятельность ООО «ФСС».
5. СЛУШАЛИ:

Е.Ю.Тасенко – начальник управления муниципальной экономики и охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности ООО «Ломбард 48» ИНН 4824065204 (вид деятельности: предоставление займов и прочих видов кредита).

Средняя заработная плата, по данным налоговой инспекции, составила 8646 руб., что на 23,5% меньше минимального уровня, установленного Соглашением, и в 5,4 раза ниже среднеотраслевого уровня заработной платы по осуществляемому виду экономической деятельности – 47481 руб.

Кунгуров А.А. – руководитель организации – рассказал о проблемах, связанных с повышением заработной платы.
ВЫСТУПИЛИ: Михайлова Ж.К., Тасенко Е.Ю., Ненахов А.В., Лощилова Н.В., Кувалдина И.С., Огрохина Т.Ю., Фирсов О.А.
РЕШИЛИ:

5.1. Рекомендовать руководителю организации:

- с 25.03.2019 повысить заработную плату на 23%;

- разработать план поэтапного повышения заработной платы до среднеотраслевого уровня по осуществляемому виду деятельности;

- направить в департамент экономического развития администрации города Липецка новое штатное расписание.

5.2. Департаменту экономического развития города Липецка:

- направить в Отделение по Липецкой области Главного управления Центрального банка Российской Федерации по ЦФО информацию о деятельности организации для принятия мер в рамках компетенции.

5.2. ИФНС России по Октябрьскому району г. Липецка взять на контроль вопрос повышения предприятием заработной платы.
6. СЛУШАЛИ:

Е.Ю.Тасенко – начальник управления муниципальной экономики и охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности ООО ЧОП «Русь-Липецк» ИНН 4824036411 (вид деятельности: деятельность частных охранных служб).

Средняя заработная плата, по данным налоговой инспекции, составила 9893 руб., что на 12,5% меньше минимального уровня, установленного Соглашением, и в 2,2 раза ниже среднеотраслевого уровня заработной платы по осуществляемому виду экономической деятельности – 22300 руб.
Белоусова Н.С. – главный бухгалтер организации – рассказала о проблемах, связанных с повышением заработной платы.
ВЫСТУПИЛИ: Тасенко Е.Ю., Ненахов А.В., Козявина Е.С., Кувалдина И.С., Огрохина Т.Ю., Фирсов О.А.
РЕШИЛИ:

6.1. Рекомендовать руководителю организации:

- с 22.03.2019 повысить заработную плату;
- направить в департамент экономического развития администрации города Липецка новое штатное расписание и копии дополнительных соглашений к трудовым договорам об увеличении заработной платы.

6.2. ИФНС России по Октябрьскому району г. Липецка взять на контроль деятельность ООО ЧОП «Русь-Липецк».

7. СЛУШАЛИ:

Е.Ю.Тасенко – начальник управления муниципальной экономики и охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности ООО «Драфт РК» ИНН 4824080820 (вид деятельности: торговля оптовая напитками).
Средняя заработная плата, по данным налоговой инспекции, составила 10230 руб., что на 9,5% меньше минимального уровня, установленного Соглашением, и в 3 раза ниже среднеотраслевого уровня заработной платы по осуществляемому виду экономической деятельности – 31503 руб.

Карюков М.Л. – руководитель организации – рассказал о проблемах, связанных с повышением заработной платы и о планах ее повышения.

ВЫСТУПИЛИ: Тасенко Е.Ю., Ненахов А.В., Козявина Е.С., Огрохина Т.Ю., Лощилова Н.В., Кувалдина И.С.
РЕШИЛИ:

7.1. Рекомендовать руководителю организации:

- с 26.03.2019 повысить заработную плату;
- внести изменение в штатное расписание (указать тарифные ставки);

- разработать план поэтапного повышения заработной платы до среднеотраслевого уровня по осуществляемому виду деятельности;

- представить в департамент экономического развития администрации города Липецка новое штатное расписание.
7.2. Департаменту экономического развития администрации города Липецка:

- направить в управление потребительского рынка и ценовой политики информацию о деятельности организации принятия мер в рамках компетенции.

7.3. ИФНС России по Октябрьскому району г. Липецка взять на контроль вопрос повышения предприятием заработной платы.
8. СЛУШАЛИ:

Е.Ю.Тасенко – начальник управления муниципальной экономики и охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности ООО «Атлант-Л» ИНН 4823038230 (вид деятельности: деятельность автомобильного грузового транспорта и услуги по перевозкам).

Средняя заработная плата, по данным налоговой инспекции, составила 14005 руб., что в 2 раза ниже среднеотраслевого уровня заработной платы по осуществляемому виду экономической деятельности – 28326 руб.

Федяев Ю.А. – директор организации – рассказал о планах повышения заработной платы по итогам работы за II квартал 2019 года.
ВЫСТУПИЛИ: Михайлова Ж.К., Тасенко Е.Ю., Ненахов А.В., Козявина Е.С., Захарова С.А., Кувалдина И.С.
РЕШИЛИ:

8.1. Рекомендовать руководителю организации:

- с 22.03.2019 повысить заработную плату на 10%;
- разработать план поэтапного повышения заработной платы до среднеотраслевого уровня по осуществляемому виду деятельности;

- представить в департамент экономического развития администрации города Липецка новое штатное расписание.

8.2. МИФНС России №6 по Липецкой области взять на контроль вопрос повышения предприятием заработной платы.

9. СЛУШАЛИ:

Е.Ю.Тасенко – начальник управления муниципальной экономики и охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности ООО «Гласстехстрой» ИНН 4825120930 (вид деятельности: торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами).

Средняя заработная плата, по данным налоговой инспекции, составила 6363 руб., что на 43,7% меньше минимального уровня, установленного Соглашением, и в 5 раз ниже среднеотраслевого уровня заработной платы по осуществляемому виду экономической деятельности – 31503 руб.

Чернев С.В. – руководитель организации – рассказал о сокращении штата сотрудников и планируемой ликвидации предприятия.
ВЫСТУПИЛИ: Тасенко Е.Ю., Ненахов А.В., Кувалдина И.С.
РЕШИЛИ:

9.1. Рекомендовать руководителю организации:

- с 22.03.2019 повысить заработную плату в 2,2 раза;

- представить в департамент экономического развития администрации города Липецка новое штатное расписание;
- представить в ОКУ «Липецкий городской центр занятости населения» сведения о сокращении штата.

9.2. ИФНС России по Правобережному району г. Липецка взять на контроль вопрос повышения предприятием заработной платы.

10. СЛУШАЛИ:

Е.Ю.Тасенко – начальник управления муниципальной экономики и охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности ООО «Мега логистика» ИНН 4825098026 (вид деятельности: деятельность автомобильного грузового транспорта).

Средняя заработная плата, по данным налоговой инспекции, составила 5775 руб., что на 48,9% меньше минимального уровня, установленного Соглашением, и в 4,9 раза ниже среднеотраслевого уровня заработной платы по осуществляемому виду экономической деятельности – 28326 руб.

Попов А.А. – директор организации – объяснил причины выплаты низкой заработной платы и рассказал о планах поэтапного повышения заработной платы.
ВЫСТУПИЛИ: Тасенко Е.Ю., Ненахов А.В., Козявина Е.С., Кувалдина И.С., Тупикин А.Н.
РЕШИЛИ:

10.1. Рекомендовать руководителю организации:
- с 25.02.2019 повысить заработную плату в 2 раза;

- разработать план поэтапного повышения заработной платы до среднеотраслевого уровня по осуществляемому виду деятельности;

- представить в департамент экономического развития администрации города Липецка новое штатное расписание.

10.2. ИФНС России по Правобережному району г. Липецка взять на контроль вопрос повышения предприятием заработной платы.
12. СЛУШАЛИ:

Е.Ю.Тасенко – начальник управления муниципальной экономики и охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности предприятий: ИП Косых Александр Викторович ИНН 481600394086, ИП Фараи Марина Викторовна ИНН 481300031613, ИП Негребецкая Раиса Семеновна ИНН 482401640660, ООО «Студент» ИНН 4826009540, ООО «ПБ» ИНН 4813009832 и ООО «Липецкглавснаб» ИНН 4825029248.
РЕШИЛИ:

В связи с неявкой приглашенных представителей, на заседание комиссии по работе с убыточными предприятиями, обеспечению своевременности выплаты заработной платы и легализации трудовых отношений:

- ООО «ПБ» ИНН 4813009832 пригласить повторно на заседание Комиссии;

- информацию о предприятиях: ИП Косых Александр Викторович, ИП Фараи Марина Викторовна, ИП Негребецкая Раиса Семеновна, ООО «Студент» и ООО «Липецкглавснаб» направить в Государственную инспекцию труда по Липецкой области и Прокуратуру Липецкой области для принятия соответствующих мер.

Председатель комиссии – председатель

департамента экономического развития
администрации города Липецка

                              О.Н.Герасименко
Секретарь комиссии

          Р.А.Тарасова